nostri episcopi niemorati bonarum villaruni
,
que de premissis graciose con-

eedendis nobis huniilitor supplicarunt, circa pretacli opidi nostri stafuni,

bonorein et moduni regendi cordialiter ad^ertentes:matura super liiis deb'-

berationc ac tractatu dib'genti prehabitis, unaninii consensu, ordinationes,

reformationes , statuta seu moderationes inferius annotatas prclibatis opi-

danis nostris presentibus et futuris, prout inferius declarantur, graciose

concessimus , et per présentes concedimus perpetiio duraturas. In primis

siquideni volunius et etiam consentinius quod ev nunc in antea sint et

erunt in opido nostro Sancti Trudonis predicto duodecim dumlaxat mi-

iiisteria, que videbcet qi'ovis anno in crastino Epypbanie Doinini in certo

loco vel locis ejusdem opidi congregata, inter dictorum ministerioruni

personas viginti quatuor probos viros quos sapientiores reputaverint,

\ idebcet de quobbet ipsorum ministerioruni duos per concordiam et se-

(pielani majoris partis ministeriabum prediclorum nominabunt et ebgent,

nobis prefatis dominis post talem electionein presentandos. Et quibus

(Uiobus in quobbet ministerio sic electis et nobis, ut prcfertur, presenlatis.

nos, episcopus et abbas prebbati . unum qui pro anno futuro consul seu

consibarius juratus existet et alterum qui pro anno eodem sui nn'nisterii

dumtaxal decanus erit seu provisor, et de regimine opidi sepedicti se

nuUatenus intromittet, ebgemus, videbcet nos episcopus primo anno ex

sex minis'eriis sex in consules et sex in decanos. et nos abbas ex sex aliis

ministeriis residuis, sex in consules et sex in decanos, anno vero sequenti

e converso nos abbas primo ex sex ministeriis et nos episcopus ex sex abis

ministeriis ebgemus, et sic deinceps singulis annis in futurum. Et similiter

ociosi ejusdem opidi
,
quolibet anno. die predicta. in aliquo loco opidi

fjusdem pariter congregati. octo probos viros intra se per majoris partis

Tome I.
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cuiuoidiaui cl soquelain iiominare et eligere toiiebunlur, (|ui aiino lutiiro

consules jurali pro ociosis hahebuntur, suh hac, forma quod statim, luijus-

iiiotli eloctiono facta, profati octo consules juiali ex ociosis paritcr coii-

\eiiieiiles ibiilem vel saltein (lie eadcm, intra se vel in aliis ociosis, ununi

l)uru,inia!j;isliuin, (|ui vulgaiiler huigherineesler ail instar regalis urhis et

capilalis sedis A((iiensi8 ^ocalJitul, pei- majoris partis ipsorum octo con-

suluni vicem, noniiiialioneni et consensuni eligere poterunt et debebunt;

queniacbnodum etiani prefati dictorum duodecini ministeriorum consules

jurati die predicta, inter se vel in aliis ministeriorum personis, unum con-

siinilem burgimagistruni per majoris partis ipsorum duodecim concor-

diam et sequelam nominabunt et eligent. Qui siquidem burgimagistri et

consules jurati, lani ociosoriun (juam ministerialium, infra triduum post

suani elcctioneni, coram scullelis nostris, sollempne prestabunt juramen-

lum, quod ollicia eis commissa (ideliler et ineliori modo quo poterunt

exercebunt, et etiam jura, privilégia, libertates et laudabilcs consuelu-

dines tam nostrum episcopi et abbatis quam ipsius opidi et incolarum

promovebunt, sollicitabunt et procurabunt. quoque pauperibus eque et

divilibus iiat justicie conq)lenientum, et (juod contra noslras jurisdic-

lioues, dominia scu jura nicliil atlenqitabunt, seu quisquam de dictis

nostris juribus, jurisdictionibus et dominiis usurpabunt quovismodo;

quodque si dicti nostri sculleti hujusmodi juramenta inlra dictum triduum

recipere recusarent, prefati burgimagistri et consules coram burgimagistris

et consulibus anni precedentis, dicto triduo elapso, hujusmodi fulelitatis

juramentum prediclo modo prestabunt. Qui etiam burgimagistri antiqui

singulis annis suis olliciis uti debebunt, quousque novi dicte fidelitatis

prestiterint juramentum : tali premissis adjecta conditione, quod, si in

hujusmodi burgimagistris eligendis foret discordia, ita quod major pars

tam ociosorum (juam ministerialium in electione predicta non esset una-

nimis, sed potins tôt voces essent in una parte quot forent in alia, prefati

sic discordes hujusmodi suos clectos in discordia infra triduum, uno vide-

licet anno , sculteto nostri prefati episcopi et, altero anno, sculteto nostri

abbatis supradicti singulis annis, quotiens hoc acciderit, presentabunt. Qui

scultetus unum ex predictis duobus presentatis eligere in burgimagistruni

poterit et debebit. Insuper scabini dicti opidi soli et per se tractabunt,

cognoscent et sententiabunt de actibus judicialibus et aliis, que ad sca-
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Ijiualus olliciuin spetlare dinoscuiilur. Mnuoiali ^cio hiiii^iiiiai^istri et coii-

sules per se et absque scultelis et scabinis de iiegociis ad opidum predictuiii

dumtaxat spectanlibus tractabunt et ordinabiiiil, ac habebniil percipere.

colh'i^eieT exponeie et distribuere reddilus. proventus, pensiones et ah'a

onera opidi ejusdeni ac l'ortalilia dirii!;ere et (onscnare. neciion leceptores

et ])ai>aloi'es bonoruin dicii opidi peniliis oïdinare : j)ieiiiissis adjeeto.

quod oïdiiiati per eosdem anno qiudibel boiiaiii et legalem eoinputalio-

neni ac rationein de omnibus et singub's per eos rcceptis et expositis

et ad olficiuin ipsis coniniissum quovis modo s])eclantibu,s. in eerto loco,

(lie ad hoc specialiter et publiée eonsfituta. ac januis aperlis, necnon pre-

sentibus quibuscumque personis dicti opidi cujuscumque status, condi-

tionis aut oflicii fucrint vel existant, qui hujusmodi publiée conqiutationi

interesse voluerint, quavis oppositione cessante, leddere tenebuntur. Quas

etiani computationes novi burgimagisiri et eonsules ad quos spectabit et

pertinebit, infra mensem sequentem, examinabiint et veritatem indagare

poterunt, prout eis videbitur expedire. Nichilominus in aliis casibus,

qui nos et predictum opidum tangent connniiniter et eonjunctim, pre-

tacti burgimagistri et eonsules pariter convenient cuni scabinis pro Irac-

latibus et expeditionibus eorumdem débite l'aciendis. Quodque si in suis

iiegociispertractandis ampliori indigereiit consilio, ^oluInus quod eis liceat

bui-gimagistros et eonsules anni prccedentis coinocare. Si Aero post talem

convocationem negocium ipsis adeo tantuni et arduum videretur, quod

illud absque tocius opidi scitu seu conscnsu terminare, ac de illo dispo-

iiere non auderent, prefati burgimagistri, si in hoc fucrint concordes,

una cum duarum partium personaruni prediclarum ibidem presentium

concordi scquela, scultetos nostros requirere tenebuntur, ut communi-

tatem dicti opidi, ad diem crastinam post talem requisitionem. pro tali

negocio dictis scultetis exprimendo faciant congregari. Quod dicti nostri

sculteti recusare non debebunt. Et si hoc facere recusarent seu se a pre-

fato opido pro premissis impendimentis abscntarent, Aolumus et etiani

conscntimus quod
,
prefata secunda die elapsa, memorati burgimagisiri.

dum tamen de tali concordi se(juela processerit, ut pref'ertur. hujusmodi

communitatem. absque calangia, per nuncium dicti opidi ad hoc depu-

landum, absque pulsu campane, faciant convocari, de casu dumtaxat pro

quo predictus populus convocabitur rationabiliter tractaturi. Scd si inopi-
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iiabili oasu lalis. (juod absil, et lani lepenliiia MipeiNeniiet nécessitas,

nos aut palriani \el dioluni oplduni tangens quu\is modo, ulpole si

ipsum opiduni ab hoslibus in\aderelur, aut opidanus pei- ininiicos capti-

vus duceretur, aut aller casus consimilis necessilatis eniergeret, et scui-

teti nostri super hoc per dictos burgimagistros et consules requisili

.

nolani seu canipanam bannaleni pulsare seu lacère pulsari pro populo

congrogando et ad arma convocando, ad subvenieudun» nccessitati prediclc

temerc recusarent , volumus ut prelati burgimagistri cl consules dictani

nolani seu campanam majorem vel bannalem libère, in casu predicto, ac

modo et forma quibus supra et non alias, pulsare laciant et populum cuni

armis prediclis convocari. Preterea ut ipsius opidi négocia ludlatcnus ne-

gligantur, volunuis et etiam ordinanms quod qua\is die lune dicti burgi-

magistri et consules, cum dictis scabinis simul et indi\ isim in certo loco, ad

campane consilii sonitum paritei- conveniant, et ibi oïdinaliones et statuta

.

que koereii dici consueverunt, prout majori parti dictojum burgimagistro-

rum , scabinorum et consulum ibidem presentium expediie \ idebitur, la-

cère poterunt, et illas inunutare, statuere ac statuta moderare. Quas ordina-

tioncs, moderationes et statuta, sic per concordem sequelam dicte majoris

partis l'actas et inilas. sculletis nostris in scriptis presentabunt. Qui sculteli

per pulsum canjpane bannalis, una cum scabinis et consulibus, juxta teno-

rem privilegiorum dicli opidi , i'acient publicari et precipi ut îales ordina-

tiones,sub pénis ad hoc aptis et solitis, inconcusse teneantur. Volumus etiam

et nostre intentionis existit ut accordie, que verdraghe nuncupantur, per

concordiam et sequelam duaium partium ibidem presentium débite liant,

et quod aliter aut absque dictarum duarum partium expresso consensu

lieri non possint quoA is modo. ÏNichilominus volumus expresse quod nullus

reus per hujusmodi personas ab excessu seu delicto per eum peipetrato

seu perpelrando quilari possit quomodolibet in luturum, nisi per una-

nimem et concordem sequelam etconsensum omnium et singularum dicta-

rum personarum ibidem presentium expresse procédai, et etiam nisi pri-

mitus parti lèse, juxta ipsius dilicti qualitatem et quantitatem, adjudicium

et decretum eorum , ad quos quitafio hujusmodi delicti spectabit et perti-

nebit, seu spectat et pertinet, luerit débite satisfactum : tali etiam premissis

adjecta conditione, quod si de celero in prefatis ordinal ionibus seu statutis.

dictis koeren, aut in accordiis, dictis lerdraghe^ seu etiam in quitationibus
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(lictorinn excessuuin Iractaiulis vl ordiiuuKlis aliijutiin <li(l;nuin peisona-

runi. sive sculletum, sive scabinum seu aliuin queincumqiie rcpeiiii

contigerit, quod absit, reum seu culpabileni aut ipsius dclicti conscium

partialeni seu ipsuni reum confcnenlem. ex lune slalini. ostensa ipsi^l^

opinione verbotenus , ab hujusnutdi «onsibo absquo (b'ilieuUate reeedol

.

quousque de lali faelo. de quo ieu> essef auf parteni faeerel seu reum eoii-

foveret vel se redderel partialeni et suspeeluni
,
per abas personas ibidem

présentes concordatuni foret, eteliam penitus lerininatum. Insuper ut dieli

burgimagistri et consules ac ipsius opidi bonorum collectores et reoeptores.

melius debitores eorumdem bunorum ad sobitionem plenariam eompellere

valeant in lutiirum. vobimus el nostris forestariis seu nunciis dieli loei

presentibus et fuluris districte precipimus et niandamus.quatenus inCra oet<»

dierum spacium, poslquam per dielos burgimagislros el eonsules seu i|)sius

opidi reoeptores fuerint débite requisiti, onines et singulos taies bonorum

debitores pervadiorum seu bonorum mobiiium pannitionem aut corpo-

rum arrestationem et detentionem. vel alias prout oportunum fuerit, quavis

excusalione cessante, usque ad plenariam solulionem coganl penitus el

compellant, nullum emolumentum ab eodem opido propter lioc peti-

luri, sed a prcdiclis talibus debitoribus suum ralionabile tamen salaiium

exigere polerunt et debebunt. Et si predicli noslri nuntii execuliones

hujusmodi facere denegarent, aut si de illis faciendis rebelles forent vel

remissi , memoratas excusationes pei- eorum nuntios ad lioc deputandos

.

dictorum oeto dierum elapso termino. licite lacèrent exerceri. donec dieli

forestarii seu nuntii noslri bujusmodi execuliones débite, prout premitlilur.

réassumant. Item volumus et predictis nuntiis noslris presentibus el fuluris

districte precipimus el mandamus (jualiter fossata. nuu-os et wariscapia

opidi supradicti diligenter et bene cuslodiant, prout ad ipsorum spécial el

pertinet ac in futurum spectabit el perlinebit oflicium, tabler quod per

eorum negligentiam seu defectum nullum nobis aut opido prediclo damp-

num seu prejudicium generetur. Et >i de lioc remissi vel négligentes exis-

tèrent, octo dierum spacium poslquam de bujusmodi cuslodia diligenii

per predictos burgimagislros el consules fuerint débile requisili, ex lune

memorati burgimagistri et consules sic per certos eorum nuntios liujus-

modi muros, fossata nec non wariscapia, modo et forma quibus supra,

diligenter faciant cuslodiri, donec bujusmodi olFicium ipsi forestarii seu
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iiuntii iioslii loassiiinaiil. Polfiiiiil eliain jircdicli uoslri scultoli, scahini

,

burgimai>istri cl coiisules conjuiiclliii aliènes, probos iainen viros ac bo-

noruiii noniiiiis et faîne, in suos el dicti opidi opidanos recipere, cl illis

libcrlalcni cl Irancisiani. (|iiocicn.s cl qnandu opoiluniiin fueiil. ipsisque

cxpedicn> vidcbilur. ralionahililci' ini])crliri pci' hune moduiii. quod de

(|Uolil)ct aliono sic rcccpto lies floicnos régales ami aiiliqnos. iiniun vidc-

licet pio scullelis el scabinis. secuiuluni vcro ])io burginiagisliis cl con-

siilibus. cl lerciiini pio niuroiiun cl fossalorum tlclcnlione cl niundalionc

récipient et habebiinl. Nec prefatis scultetis, scabinis, burgimagislris et

cdnsubbus liccljil qiiovismodo aliqucni ad^enam seu cxlraneiun , aliquo

liirpi scu delcslal)ili ciiininc (juoniodolibcl irreliluni . juxla ipsius opidi

consuctudincni liadcnus oljscivalani. ad upidanaluni supradictuni adniil-

lere, et precipue nulluiu ad inagislialus scu consulis oiricium, nisi de pre-

fato opido oriundns extiterit, aut tiliam alicujus opidani ab origine duxerit

in uxoreni. Prelcrea considérantes el nierito qiiod potius in proveclis et

maturis quam in juvenilms naturaliter sensus cl discretio vigent, vohunus

et ordinanuis quod nullus de celeroin scabinuni opidi ejusdem eligi valeat

vel assunii, nisi viccsinuiin quintuin annuni elatis suc compleverit, et in

ceitis rcddilibus viginli modios siliginis vcl eorum valorem in aliis reddi-

libus habuerit, quorum reddituum medielas saltem infra opidi jjredicti

francisiam fuerit situata. Tenebilur quoquc quilibet dictorum scabinoium

in dido scabinatu seu francisia dicli opidi personaliter residere. Quod si

non fccerit cl per spaliuni dimidii anni abscns fuerit ab eodem, ex tune

slatini suo privalus erit scabinatu. Et ^ acabit idem scabinatus ipso facto in

dispositione scu manibus illius seu illoruni , ad qucm vel ad quos collalio

spectare et peitinere consuevit. Cclernm ad malitias cl sinislros aclus illo-

rum. qui potius discordias, lites et jurgia, quam paccm et tranquillilatem

procurare seu promovere molianlur, juste refrenandas et ad ipsorum ne-

])bandis aiisibus obviandum. volunius et mandamus ac sub pena perpétue

proscriptionis distincte precipimus, qualcnus nullus ex opidanis anlcdictis

ausu lemerario in liujusniodi opido aut francisia seu libertate cjusdcin ali-

quod Acxilluni alTcrre seu portare, aut ad arma claniare vel campanam sive

nolam bannalem pro populo commovendo seu scditione facicnda pulsare

présumai , absque dictorum scultetorum, scabinonim, burgimagistrorum et

consulum scilu, voluntate el expresso consensu. Et si quis, insliganle dva-
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bolo, fccerit opposiluiu sou iicglcxoiil iii ali(|U() ciisiium prcdittoriim, (alis

honore proprioiiTCVocabiliter et perpetiio prosciibctur. diini (anioii liiijus-

inodi facluni pcr lestes ydoncos el fidc dignos légitime sit prohatum. et uiia

ciim lali proseriptiono episcopatu Leodieiisi ettomitatu Lossensi celeris-

(juc terris , ad nos pretliclos dominos aut noslrum alterum spcctantihus.

euni eorum appendenciis et connexis . quavis revocatione fiitiira cessante,

privabitur, el on)nino privatum et penitiis se sentiat destitutun). Si ^ero

in aliis casibus et ordinationibus supradictis. preterquam in tribus punctis

et casibus ultimo declaratis aliquos negligere seu contra ilios lacère con-

tingeret. taies sic négligentes seu memoralas ordinationes infringentes,

juxta personc statuni necnon lacli qualitatem et quanlitateni ad judiciuin

etdecretum illoruni
,
qui in consiliis dictis rerdraf/lie debent. nt |)romi(-

titur, convenire, modis quibus supra rationabiliter punicntur. Quas quidem

ordinationes, moderationes et statuta, per nos pro pacis l'omento rite l'actas

etinitas,per quas seu quaruni virtute nostras jurisdictiones, libertates, pri-

vilégia, consuetudines et dominia volumus, nisi dumtaxat in casibus et

modis suprascriptis,(|uoniodolibet impediri, sed potius in suo robore peni-

tus conservari, memoratis nostris opidanis presentibus et l'uluris lidelilcr

exercere. manutenere, inviolabiliter observarc et firmiter adimpicrc. sub

pénis et periculis supradictis, precipimus et mandamus. Insuper volumus

etetiam consentimus quod si, occasione crectionis comnumitatis novissinic

per dictos opidanos attemptatc, aliqui ex opidanis predictis per nos seu

nostrum alterum aut predictum ojiidum a suis bonis seu memorato opido

sint ejecti, quod mediantibus ordinationibus supradictis ad eorum bonu

et dicti opidi libertatem et francisiam pacilice, prout ante fuerunt, ;uhni(-

tantur. Et similiter si qua sint in nostri aut alterius nostrum prejudiciiuii

atteniptata, ad pristinum statum penitus reducantur. Et nos prefati sculteli.

scabini, burginiagistri , consules jurati , cetorique Sancti Trudonis opidani

.

habitatores, et incole, omnes et singulas ordinationes, reforma tiones, mode-

rationes et statuta supradictas. per prefatos duos nostros ad nostram cetera-

rumquebonarumvillarumepiscopatus supradicti supplicationemassiduam.

nobis ex speciali gracia bénigne concessas. pro nobis et nostris successori-

bus et heredibus presentibus et futuris fideliter exercere , manutenere , et in

omnibus et singulis suis particulis, superius annotatis, bona fidepromitti-

mus adimplere. Et super liiis nos, nostros heredes et successores ac nostra
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ac ooruin boiia iiiol)ilia el iiniuobilia, presontia et futura, erga prefatos do-

minos nostros et oiiines et singulos «|iiorum intercst et interesse poterit cjuo-

inodolibct in lutuniin. tenore prescntium ypothecamus et etiani eiïicaciter

obliganius: leniincianles ex certa scientia omnibus et singulis exceptioni-

bns, defensionibus. libertatibus, IVancisiis et cautelis. que nobis contra

premissa prodesse et memoratis dominis nostris obesse possent (juoniodo-

|ii)et in premissis; dolentes etiam (|uod hec renunciatio generalis tantuni

\aleat, ac si omnes et singule spéciales, ad hoc de lege, jure vel consuetu-

dine requisite, inscripte forent et inserte. Et ut omnia et singula supradicta

majus robur obtineant firniitatis. nos episcopus et abbas sepedicti sigilla

iiostra, nos eliam sculleti. scabini. burgimagistri, consules et opidani

sepedicti sigillum upidi ejusdem, nos etiam decanus et capitulum Leo-

(liense sigillum ecclesie nostre, et nos conventus sigillum nostrum, in

lostimonium veritatis premissorum, prescntibus litteris duximus apponen-

dum. Datnm anno a nativitate Dominice millesimo trecentesimo sexage-

simo sexto, mensis aiigusti die vicesima quinla.

Oiiyiiial, sur parclicniiu, muni de ciuij sceaux en cire rouge

<t brune, à doubles queues de parchemin. — Description

des sceaux : 1 " niclie de style oiïival, divisée en trois com-

partiments; dans le premier est un évêque de face, de-

bout el bénissant; dans le second un évèque agenouillé,

(|ui est piésenté par nn autre évèque placé dans le troi-

sième compartiment; au bas desécussons effacés, légende

détruite; i° détruit; 3° buste de face nimbé, tenant une

palme el un livje, el surmonté d'une arcade à trois tours

.nlie lieux crosses; légende : SIGILLVM SANCll TRV-

DOMS; contre-sceau : buste niitré de face; légende: S.

LAMBEP.'rVS; -t" celui du chapitre de Saint-Lambert à

l.légc. n'existe plus qu'en fragment; 3° sceau du monastère

(le Sainl-Trond. Voy. plus haut, p. 135. — Copie dans les

cartulaires B, fol. U; 1), fol. 25.
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CCCCXXIX.

Jean F, évêqae de Liège, et Zacheus, abbé de SaiiU-Trond , autorisent les

habitants de la ville de Saint-Trond à percevoir les revenus de certaines

ferres situées dans la franchise, et qui seront employés à l'entretien des

rues et remparts de ladite ville.

(28 anfil lôGi"))

Universis, etc. Johannes, episcopus, et Zacheus, abbas, etc. Orta coii-

troversia ex occasione coinmunilatis pcr ipsum oppidum, prêter nostruni

consilium et assensuni erecla, et re tola ad arbitres deducla, et oppido

etiam gravato propter provenlus tenues, qui, pro niurorum oppidi deteria-

tione, viarum seu plalearuni reparatione, pensionum soiutione et alioruni

onerum ipsi oppido incumbentium supportatione, minime sufficiunt, nos,

ad supportationem prcmissorum, ipsis oppidanis ac loti oppido gratiose

concedimus quatenus, xvni annis continue subsequentibus, fructus et emo-

lumenta et rcdditus lx bonuariorum wariscapiorum , sitorum in francisia

dicli oppidi, sub districtu et terminis nostri episcopi predicti, nec non

viginli bonuariorum consimilium in dicta francisia et in terminis noslri

abbatis predicti situatorum, percipere possint etlevare, in supportationem

onerum prescriptorum penitus convertendos. Nec non ut prescripti oppi-

dani et consules, spatio dictorum xvui annorum, certam assisiam, firmi-

latem seu impositionem super omnibus et singulis rébus venalibus in

pretacto oppido et ejus francisia imponerc, percipere et levare valeant in

fmem premissorum. Et si hujusmodi impositio minime dictis oneribus

supportandis suiïiceret, quod unam lalliam pccuniariam super prefatos

oppidanos et incolas ipsius oppidi et libcrtatis ejusdem facere valeant et

levare, quam talliam, assisiam, etc.. omnes et singuli oppidani, habitalores

et incole oppidi et libertatis predictorum, quavis oppositione cessante, soi-

vere tenebuntur. Exceptis duntaxat quibuscumque personis religiosis seu

alicujus religionis, presbiteris et clericis non conjugatis et ministeria vcl

oiïicia non exercentibus, que hujusmodi firmitatis, impositionis, assisic

seu lallie solutioni nullatenus subjacebunt. Tali premissis adjecta condi-

ToME I.
77
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lione, quod nos episcopus et abbas antedicti, nostrique successores de

his que ememus vel vendemus aut emi vcl \endi fecerimus, seu nobis ven-

dentcs aut a nobis enientes, nullam firinitatem, inipositionem vel assisiani

solvemus, seu einentes a nobis vel vendentes solvere tencbuntur. Insuper

quod in dicto oppido, predicto termine durante, dicti oppidani in oppido

et francisia niemoratis iniponere, levare et exigere certam impositionem

pccuniarem, vulgariter .s/rtC%e/< dictam
,
possint et valeant, etc. Datuni

anno mccclxvi", xxvin" augusti.

Copie dans le cai'lulaire K, fol. 71.

ccccxxx.

Otton de Cayk, dit de Mierop, vend au profil à Jean de Sutbroek et à

Christine Sclioens, une rente annuelle.

(Saint-Trond, 7 oclobre 1366.)

In nomine Domini. Amen. Universis présentes litteras seu hoc presens

inslrumentum puhlicum inspecturis. Henricus Werneri, scultetus seu

judex, Waltghcrus de Sancta Katherina, Lambertus Sculteti de Sancto

Gengulpho, Arnoldus de Bermeren et Henricus de Stochem, scabini curie

religiosarum dominarum priorisse et comentus monaslerii de Milen mo-

nialium, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, veritatis noticiam

cum sainte. Noveritis quod, coiam nobis, nec non notario et testibus sub-

scriptis, propter hocpcrsonaliter constitutus, honestus virOttode Cuyck,

alias dictus de Mierhoepe ', armiger, dicti Leodiensis diocesis, vendidit ac

se vendidisse recognoverit libère, voluntarie et expresse Jolianni de Sut-

brueck, clerico, filio legitimo Reineri de Scutbrcuck (s?c), viginti quatuor

florenos parvos, auro bonos et dativos, nec non Christine, dicte Schoens,

vidue, decem florenos consiniiles, pro et niediante certo et compétente

precio ipsi Ottoni, ut palani confessus fuit, a dictis Johanne et Christina,

in promptis denariis bene et legaliter persoluto, habendos et assequendos

' Mierop. Yoij. p. 877, note I.
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singulis annis per eosdein Johanncni et Christinam, suos heredes seu suc-

cessores,quamdiu dictus Otlo vita fruelur in humanis, mediatim in festo

beali Remigii et mediatim in sancto festo Pasche, ad et supra ac per certi

tenoris litteras et contenta in eisdem, quas idem Otto coram nobis os-

tendit et legi procuravit, et easdem litteras nos scultetus et scabini pre-

dicti notariusque et testes subscripti audivimus et vidimus, non cassatas,

non abrasas nec in aliqua siii parte vicialas, omnique suspitione carentes,

et sigiilis reverendorum dominornm Roberti, Dei patientia abbatis, et

conventus monasterii Sancti Trudonis, ordinis et diocesis predictorum,

necnon etiam sigiilis religiose domine Marie de Bruys, priorisse pro

tempore dicti monasterii de Milen, nostrorumque Waltgheri, Lamberti et

Arnoldi, scabinorum predictorum, et Hcnrici ex Palude, dicte curie sca-

bini , sigillatas, necnon solitis signis et consuetis Walleri, dicti Tgiot de

Sancto Trudone, publici imperiali aucloritate et curie Leodiensis notarii,

ac Reineri, dicti Cubondere de Sancto Trudone, imperiali auctoritate pu-

blici notarii dicte diocesis, signatas et roboratas, prout hec et alia in dictis

litteris plenius apparent et continentur, secundum quorum litterarum om-

niniodos tenorem, modum et formam, dicti Johannes et Christina
,
quilibet

eorum, partem pecunie per ipsum , ut predicitur, empte et acquisite, leva-

bunt, percipient et assequentur, levabit, percipiel et assequetur, non

obstante quacumque contradictione ipsius Ottonis, suorum heredum seu

successorum. Et hiis mediantibus , idem Otto prefatis Johanni et Christine

predictas originales litteras benivole et non coactus tradidit et deliberavit,

et suo juri
,
quod sibi in eisdem competebat aut competere poterat, ad opus

eorumdem Johannis et Christine renunciavit. Fuitque inter dictas partes

conventum et interpretatum, si dictus (Otto) ipsis Johanni et Christine,

infra proximum festum Purificationis béate Marie Virginis,decem et septem

florenos assignaverit annui redditus et hereditarii ad certam et sufficientem

ypothecam
,
per ipsos émeutes, singulis annis et hereditarie assequendos in

sancto festo Pasche et absque dilatione, eisdem Johanni et Christine infra

festum Penthecostes ex tune immédiate affuturum persolvendos, et a curia

seu curiis aut domino vel dominis , a qua vel a quo seu a quibus talis

ypotheca descendit et movetur, eisdem Johanni et Christine de dictis de-

cem et septem florenis hereditarii redditus satisfecerit , mediantibus debitis

solemnitatibus , seu si dictus Otto prefatis Johanni et Christine, infra

proximum festum Pasche a data presentis instrumenti subscripta tradi-
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dci'it, delibcraveril et persolverit duccntos florenos parvos boni auri cl

decem florenos consimiles, lune dictus Otto a venditione dictorum viginti

quatuor necnon decem florenorum liber, quitus et absolutus erit. Alioquin

dicti Johannes et Ciiristina dictam pensionem, juxta modum predicto-

runi , levabunt, assequentur et possidebunt, quitantiasque validas super

eadeni pensione abbati et conventui nionasterii prcdicti tradent et tradere

poterunt. Et si dicti Johannes et Ciiristina, salvis preniissis, dictam pen-

sionem prout alteri ipsorum conqjetit minime le\ arc, percipere et assequi

possent, promisit dictus Otto et promittit, sub pena centum florenorum

boni auri, cuicumque domino seu judici tam spirituali quam seculari, cui

talis defectus demonstratus fuerit, et dictis Johanni et Christine mediatini

applicandorum, quod quolibet annorum terminis prefixis, quamdiu vixe-

rit, ponet, deliberabit et persolvet in uno cand)iorum Sancti Trudonis ad

opus prediclorum Juhannis et Christine, triginta quatuor florenos parvos

boni auri, per eosdem Johannem et Christinam levandos et percipiendos.

Ita si dictus Otto in premissis negligens aut remissus fuerit repertus, ex

tune dictam penam incurret et incurrere debeat, tamquam debitum sen-

tentialiter assecutuni. Et secundum hujusmodi conditiones prenotatas,

dictus Otto prefatos Johannem et Christinam, et alterum ipsorum in parte

pensionis sibi, ut prefertur, competentis, per nos judicem et scabinos pre-

dictos sententialiter investiri et inheredari procurant per renunciationem

et ellestucationem suijuris, mediante etiam monitione, sentencia, banno

et aliis solempnitatibus debitis et consuetis, in tantum quod nos scabini

predicti, ad monitionem dicti nostri judicis, sentenciavimus et per has lit-

teras présentes sententiamus predictis Johanni et Christine, de pretacta

portione empta, juxta prenarrata, ex nunc quoad vitam ipsius Ottonis per

eosdem Johannem et Christinam possidenda esse satisfactum. Promisit

insuper dictus Otto in manus mei notarii subscripti, per fidem loco jura-

menti corporalis prestitam
,
premissas conditiones perpelualiter et legaliter

tenere et observare ac eisdem aliqualiter non contravenire per se, alium

vel alios, publiée vel occulte, directe vel indirecte, in toto vel in parte, aut

quomodolibet in futurum. Renuncians etiam omnibus et singulis excep-

tionibus, defensionibus et subtilitatibus juris utriusque, per quas efl"ectus

premissorum de jure vel de facto in aliquo impediri posset, redargui vel

differri. Super quibus omnibus et singulis dicti Johannes et Chrislina sibi

petierunt, per subscriptum notarium, fieri publicum inslrumentum et
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sigillis venerabilis ac religiose domine prioiisse predicte nostroruinque

scabinorum predictorum roboiari in testimoniuni verilatis. Acta fuerunt

hec in thalamo domus Henrici de Stochem piedicti, site in foro opidi

Sancti Trudonis, anno a nativitate Domini millesimo Iricentesimo sexage-

simo sexto, indictione quarta,mensis octobris die septima. hora vesperarunï

vel quasi, presentibus, una cum judice etscabinis predictis, discretis viris

et honestis domino Willelnio de Oelbeke, presI)itero, Jobanne Balhoven,

Severino, fdio Andrée de Straten , Henrico de Stcyvorde, campsore, Malhia

Aurifabro et Nicolao de Warden, famulo dicti Ottonis, testibus fide dignis

dicte diocesis ad premissa vocatis et rogatis. In quorum omnium testimo-

nium, nos Maria de Bruys, priorissa pro tempore dicti monasterii de

Milen, ad relationem nostrorum scabinorum predictorum, nosque scabini

predicti presentibus litteris seu présent! instrumente publico nostra sigilla

apposuinius, cum prolestatione tali quod sive corrupta vel intégra aut non

apposita apparuerint, verumtamen, virtute signi subscripti notarii, robur

obtineant omnia et singula prenarrata.

Et ego Martinus, dictus Kelver, clericus de Sancto Trudone, dicte

Leodiensis diocesis, publicus sacri Romani imperii auctoritate et curie

Leodiensis notarius, quia premissis omnibus et singulis una cum preno-

tatis judice, scabinis et testibus fide dignis presens fui, hoc instrumentum

publicum inde confeci, soliloque nieo signo et consueto signavi requi-

situs et rogatus.

Copie dans le caitulaire C, fol. 37.

CCCCXXXI.

Otton de Cuyck^ dit de Mierop, vend à l'abbaye de Saint-Trond l'usufruit

qu'il s'était réservé des biens diidit Mierop.

(Sainl-Tronil , 16 octobre 1366.)

In nomine Domini. Amen. Universis présentes litteras seu hoc presens

publicum instrumentum visuris et audituris, Henricus Werneri, scultetus
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scujiulex, Waltgherusde Sancta Kathenna,Henricus Johannis ex Palude,

Willelmus Bredeken et Henricus de Stockem, scabini curie religiosaruni

doiniiiurum prioiisse et convenlus monasterii de Milen nionialiuni , ordinis

saiicti Benedicti, Leodiensis diocesis, salutem cuni notitia veritatis. Nove-

lilis quod ciini nuper honestus vir Otto de Cuyke, alias dictxis Mierhoepe,

ariniger, dicte diocesis, contulerit et assignaverit reverendo in Cliristo

patri ac domino nostro pie nieniorie, domino Roberto , lune abbati, et

convcntui monasterii Saneti Trudonis, ordinis et diocesis predictorum, ad

accensum seu firmam perpetuam , bona sua de Mierhoepe ' , vidclicet man-
sionem, cum suis attinenciis et aiia in litteris seu instrumentis inde con-

fectis declarata
,
pro cerlo annuo et hereditario redditu, qui, ut utrique

parti tune placuit, ad vitalem pensionem exlitit duplicatus. Cumque idem

Otto, per expressum conventum, sibi retinuerit et reservaverit usumfruc-

tum in mansione predicta, cum stabulis et vivariis omnibus ad dictam

niansionem seu ad dicta bona spectantibus, juxta lenorem pretacti instru-

menti, hinc est quod in presentia nostrorum notariorum ac testium

subscriptorum, propter hocpersonaliter constitutis predicto Ottone,armi-

gero, ex una parte, et venerabili ac religioso viro domino Renero, prepo-

silo jam dicti monasterii Saneti Trudonis, ex altéra, predictus Otto vo-

luntarie et expresse recognovit se vendidisse prefato domino preposito,

ementi nomine et ad opus reverendi in Christo patris ac domini nostri,

domini Zachei , moderni abbatis, et conventus dicti monasterii, usufruc-

tum totalem
,
quem idem Otto in dictis bonis pridem , ut prefertur , sibi

reservarat, pro certo pretio, ipsi Ottoni, prout confessus fuit, persoluto.

lia quod idem Otto hujusmodi usufructum reportavit in manus mei scul-

leti predicti, eidem expresse et penitus renuntiando, tantumquc de illo

fecit, quod nos scabini predicti, ad monitionem dicti sculteti, senten-

tiaA imus dictis dominis abbati et conventui seu dicto domino preposito

,

eorum nomine, de dicto usufructu esse satisfactum. Et ad futuram caute-

lam, promisit dictus Otto, per fidem corporaliter prestitam in manibus

cujuslibet nostrorum notariorum subscriptorum loco juramenti, quod

contra premissa non veniet in posterum, directe vel indirecte. Acta fuerunt

hec in aula inferiori dicti domini abbatis, in ejus opido Saneti Trudonis,

' Microp. Voy. p. 577, note 1.
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anno a Nativitate Domini inillesimo tricentesimo sexagesimo sexto, indic-

tione quarta, mensis octobris die décima sexta, hora misse vel quasi,

presentibus , una cum jiidice et scabinis predictis, viris honestis et discretis

dominis Johanne de Lobosch, Rencro de Stallegghe, presbileris, Wer-

nero magno, dicto Ekelc, sculteto dicti domini abbatis, Gcrardo Zuring,

Henrico Lalhouwere, Willelmo Maech, ac pluribus aliis tcslibus dicte

diocesis, ad premissa vocatis et rogatis. In ciijus rei testimonium, nos

Maria de Bruys, priorissa dicti monastcrii de Milen, ad relationem et

lequestam predictorum nostrorum scabinorum, nosque seabini predieti

ad supplicationem dictarum partium presentibus litteris apposuimus si-

gilla nostra. Datum ut supra.

Copie contenue, dans l'acle fuivani el ilaiis le cartulaiie 0,

fol. 58.

CCCCXXXII.

Otton de Cinjch, dit de Mierop, vend à l'abbaye de Saint-Trond ses biens

féodaux de Duras.

( IG oclobi-e lôCfi.)

In nomine Domini. Amen, etc. '. Item post premissa sic facta, immé-

diate et absque intervallo, anno, indictionc, die, hora et presentibus

personis predictis, idem Otto recognovit expresse et libère se vendidisse,

quoad vitam suam,eidem domino preposito, ibidem presenti , nomine et ad

opus quibus supra, abVjua bona sua feodalia de Duras, predictis bonis

censualibus contigua et conjuncla, prout et in quantum jacent inter dicta

bona censuab'a, ex uno latere, et bona seu terras hercdum Egidii quondam

Hartschene, ex alio latere, et in longitudine se extendunt a dicta mansione

de Mierhoepe, nunc combusta , usque ad viam, ponlcm seu locum dictum

Ertbrugghe, pro certa summa pecunic, quam idem Otto recognovit sibi

' Voij. l'acle précédent.
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esse pcrsolula, ita vitleliccl qiiod dicti domini abbas et conventus hujus-

modi l)ona feodalia, quamdiu vixerit dictus Otlo, pacifiée et quiète possi-

dere, ac illis frui debebunt, tam per se, quam per alios, ad suos profectus

ubcriores. Idemqiie Otto eisdeni religiosis prestare tenebitur facultatem cl

polcntiam, ipsa bona feodalia, juxta prenarrata, tenendi et pacifiée possi-

dendi. Veriim quia dictus Otto ad presens commode non potest presentem

contractum per dominum feodi perficere, obligavit se idem Otto, sub

pena et abandonc ducentorum florenorum boni auri et perfecli ponderis,

mediatim parti conquerenti et mediatim cuicumquc domino vel judici

spirituali vel temporali, cui conquestio facta fuerit, semel vel pluries appli-

candorum in hune modum : si, quod absit, prcdictis religiosis in posterum

impedimentum vel obstaculum evenerit, per quod in possessione et frui-

tione pacifica dicti feodi impedirentur vel gravarentur, quod dictus Otto

diclam penam vel abandonem, juxta modum prectatum, incurret. Et si

uni dominorum vel judicum prius fuerit demonstrata, attamen alteri vel

pluribus ac pluries demonstrari poterit. Et idem Otto penam vel penas in

casu predicto incurret totiens antedictas. Promisit insuper idem Otto
,
per

fidem suamloco juramenti corporaliterprestitam, presentem contractum et

ejus incidentia ratum et rata tenere. Quod si non fecerit, poterit una cum

amissione dictarum penarum redargui de parjurio et fidei violatione.

Datum et actum ut supra.

Et ego Johannes de Sancto Trudone, dictus de Namurco, clericus

Leodiensis diocesis, publicus auctoritate imperiali et curie Leodiensis no-

tarius
,
quia premissis omnibus et singulis una cum judice, scabinis, testi-

bus prenotatis et notario subscripto interfui , hoc presens instrumenlum

publicum nostrum confeci , ipsumque manu subscripti notarii scriptum

meo signo solito signavi requisitus et rogalus.